
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ11510042024 
ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 10ης Απριλίου 2024 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 10 Απριλίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, συνήλθε σε 
συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 
5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και υπό 
την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αλεξόπουλος Γρηγόρης Δυτικής 
Αχαΐας, Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-
Χολαργού, Γκουντάρας Αντώνιος Αγιάς, Δανιηλίδης Συμεών Νεάπολης-Συκεών, 
Δούκας Χάρης Αθηναίων, Καστρινός Αλέξιος Πηνειού, Καφατσάκη-Βλάχου Σταματία 
Ζωγράφου, Κούλης Ευστάθιος Γορτυνίας, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, Μαμάκος Αθανάσιος Λαρισαίων, Μπέγκας Θωμάς Ιωαννιτών, 
Πελετίδης Κωνσταντίνος Πατρέων, Παπαναστασίου Γεώργιος Αγρινίου, Ραβιόλος 
Ελευθέριος Καρύστου, Τσιάκος Βασίλειος Καρδίτσας και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: 
Γιαλιτάκης Νικόλαος Ηρακλείου, Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος Αθηναίων, Καραμαλάκης 
Μιχαήλ Ηρακλείου, Καταβούτας Γεώργιος Τρικκαίων, Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-
Νέστορος, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, 
Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας Δημήτριος 
Δομοκού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης Πλαστήρα, Υδραίου Μερόπη-Σπυριδούλα 
Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Αμπατζόγλου Θεόδωρος Αμαρουσίου, Τσακίρης Παντελεήμων 
Ωραιοκάστρου. 

Στη συνεδρίαση, επίσης, παρευρίσκεται η κα Θ. Αλεξίου, Προϊσταμένη Νομικής 
Υπηρεσίας ΚΕΔΕ. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 115η 

ΘΕΜΑ: Επαναφορά των διατάξεων του άρθρου 176 του ν. 4764/2020 – Εξαίρεση 
των ΔΕΥΑ από την υποχρέωση προσκόμισης ενημερότητας. 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ άκουσε εισήγηση από τον κ. Ι. 
Μουράτογλου, Πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών της ΚΕΔΕ, σχετικά με το 
ανωτέρω θέμα και συγκεκριμένα: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4764/2020 (Ρυθμίσεις για την 
προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 



-2- 

 
COVID-19, την ενίσχυση των μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της 
απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις, κωδικοποιημένος με τον 
4889/2022), στο άρθρο 176 προβλεπόταν ότι: «Οι Δημοτικές Επιχειρήσεις 
Ύδρευσης Αποχέτευσης του Ν. 1069/1980 (Α΄ 191) εξαιρούνται έως τις 
30.6.2021 από την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού ενημερότητας και 
βεβαίωσης οφειλής του άρθρου 12 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), καθώς και 
αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας του άρθρου 23 του Ν. 4611/2019 (Α΄ 
73) για τις πράξεις ή συναλλαγές με τους οικείους Δήμους, τα νομικά τους 
πρόσωπα και τις δημοτικές τους επιχειρήσεις», 

2. Το γεγονός ότι και σήμερα, ο απρόσκοπτος συμψηφισμός οφειλών Δήμων και 
ΔΕΥΑ κρίνεται εξίσου επιτακτικός, καθώς η επιτάχυνση διαδικασιών εξόφλησης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών και ρύθμισης λοιπών ποσών, θα ενισχύσει τα έσοδα των 
Δήμων και θα διευκολύνει την ορθή απεικόνιση των στοιχείων του 
Προϋπολογισμού και του Ισολογισμού των Φορέων, 

προτείνεται η επαναφορά των διατάξεων του άρθρου 176 του ν. 4764/2020, ως προς 
την εξαίρεση των ΔΕΥΑ από την υποχρέωση προσκόμισης ενημερότητας. 

Κατόπιν των ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση 
 

 

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

 
 
 

Ζητά την επαναφορά των διατάξεων του άρθρου 176 του ν. 4764/2020, ως 

προς την εξαίρεση των ΔΕΥΑ από την υποχρέωση προσκόμισης ενημερότητας, κατά 

τις συναλλαγές τους με τους οικείους Δήμους. 

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
της Κ.Ε.Δ.Ε. 

 
 
 

Δέσποινα Λουκάκη 

 
 

 


